
UNIONE DEI COMUNI 

DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI 
 

  
Antillo Casalvecchio Siculo Forza d’Agrò 

 
Furci Siculo 

 
Limina Mandanici Pagliara Roccafiorita Roccalumera 

       
Sant’Alessio Siculo Savoca 

  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

N. 07 DEL 06/12/2024 

 

OGGETTO:  NOMINA GIUNTA DELL’UNIONE. 

IL PRESIDENTE 

Visto il verbale dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 02 Dicembre 2024, con il quale il Dott. Matteo 

Giuseppe Francilia, Sindaco di Furci Siculo, è stato eletto Presidente dell’Unione dei Comuni delle 

Valli Joniche dei Peloritani. 

 

Richiamato lo Statuto vigente, in particolare: 

-  l’art.14, co 5, ove si statuisce che “Il Presidente rappresenta l’Unione, nomina, convoca e 

presiede la Giunta ed è l’organo responsabile dell’amministrazione”; 

- l’art. 16 rubricato “Competenze della Giunta” ove si statuisce che “La Giunta collabora con 

il Presidente per il governo dell’Unione e  impronta la propria attività ai principi di 

trasparenza e di efficienza. Adotta tutti gli atti idonei al raggiungimento degli obiettivi 

programmatici dell’Unione nel quadro degli indirizzi generali ed in attuazione delle 

decisioni fondamentali approvate dal Consiglio. In particolare, definisce gli obiettivi da 

raggiungere e i programmi da attuare, adottando gli  atti rientranti nello svolgimento di tali 

funzioni e verifica la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione 

agli indirizzi impartiti. Riferisce annualmente al Consiglio della sua attività. Rientra nella 

competenza della Giunta l’adozione di tutti quegli atti ad essa riservati dal presente Statuto 

e/o dai regolamenti, nonché di quelli assegnati dalla legislazione statale e regionale alla 

Giunta Municipale. 

- l’art 17 rubricato” Composizione della Giunta” ove si statuisce che “La Giunta dell’Unione 

ai sensi della L.R. n. 22/08 è composta rispettivamente dal Presidente che la presiede e da 

un numero di assessori non superiore al 20% dei componenti dell’organo consiliare. Lo 

status dei componenti della Giunta è quello previsto dalla legislazione statale e regionale 

per gli Assessori comunali.Nel caso in cui uno o più Comuni si trovino in una delle ipotesi 

di gestione Commissariale,  il Commissario o un suo delegato, può essere componente della 

Giunta;  nel caso in specie, il Commissario o il suo delegato, non potrà ricoprire la carica 

di Presidente o Vice-Presidente.” 

- l’art. 18  rubricato “Funzionamento della Giunta” La Giunta è convocata e presieduta dal 

Presidente, che coordina l’attività dei suoi componenti e stabilisce l’ordine del giorno delle 

riunioni, anche tenuto conto degli argomenti proposti dai singoli componenti. Le sedute 

sono valide con la presenza della maggioranza dei componenti, e le deliberazioni sono 

adottate con la maggioranza dei presenti. Le sedute non sono pubbliche. Per quanto non 



espressamente previsto dal presente Statuto, per le adunanze e le deliberazioni della 

Giunta, si applica la legislazione statale e regionale in materia” 

 

Visto il D.Lgs  n 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

 

Ritenuto dover procedere alla nomina della Giunta dell’Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei 

Peloritani; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare componenti della Giunta dell’Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei 

Peloritani i seguenti sindaci: 

 

PARATORE Davide  Sindaco del Comune di Antillo  

GUGLIOTTA Sebastiano  Sindaco del Comune di Pagliara  

ORLANDO Concetto  Sindaco del Comune di Roccafiorita 

STRACUZZI Massimo            Sindaco del Comune di Savoca 

 

2) di individuare Vice Presidente Il Dott. Davide Paratore, Sindaco del Comune di Antillo. 

3) di dare atto che dopo la formale accettazione dell’incarico con atto successivo si procederà 

ad assegnare le deleghe 

 

                                                                              

                                                                                        IL PRESIDENTE DELL’UNIONE  

                                                                                       Dott. Matteo Giuseppe Francilia 

 

 

Per accettazione 

 

 

- Paratore Davide  _______________________ 

 

- Gugliotta Sebastiano  _______________________ 

 

- Orlando Concetto _______________________ 

 

- Stracuzzi Massimo     ________________________ 

 

 

 


